(2) *Il est donc certaine douleur « permise », il n'en est pas d'aimable,* que l'on doit aimer. Le saint Docteur montre encore que la miséricorde véritable n'aime point la douleur, 1^o parce qu'elle aimerait mieux que la misère, à laquelle elle compatit, n'existât point; 2^o parce qu'en Dieu la compassion est exempte de douleur et n'est accompagnée que du simple déplaisir du mal. Lorsque saint Augustin nie que celui qui a compassion

Deo meo, Deo patrum nostrorum, et laudabili, et superexaltato in omnia sæcula; cave immunditiam. Neque enim nunc non misereor; sed tunc in theatris congaudebam amantibus, cum sese fruebantur per flagitia, quamvis hæc imaginarie gerentur in ludo spectaculi. Cum autem sese amittebant, quasi misericors contristabar, et utrumque me delectabat tamen. Nunc vero magis misereor gaudentem in flagitio, quam velut dura perpeccatum detrimento perniciosæ voluptatis, et amissione miseræ felicitatis. Hæc certe verior misericordia, sed non in ea delectat dolor. Nam etsi approbatur officio caritatis, qui dolet miserum; mallet tamen utique non esse, quod doleret, qui germanicus misericors est. Si enim est malevola benevolentia, quod fieri non potest : non potest et ille qui veraciter sinceriterque miseretur, cupere esse miseros, ut misereatur.

4. — Nonnullus itaque dolor approbandus, nullus amandus est. Hoc enim tu, Domine Deus, qui amas animas longe lateque purius quam nos, et incorruptibilis misereris, quod nullo dolore sauciaris. Et ad hæc

doive aimer la douleur, bien qu'il puisse l'approuver, le saint Docteur entend la douleur dans le sens d'un mal qui est opposé à la nature et qui n'a rien en lui-même qui soit digne d'amour. Mais il ne nie point qu'on puisse l'aimer par un motif de charité. En effet, si on peut approuver ce mouvement, il est bon; s'il est bon, on peut l'aimer, non pour soi, mais pour le prochain. C'est ainsi que les saints martyrs aimaient la douleur et les tourments, uniquement pour Dieu.

(3) *J'aimais la douleur*, douleur fausse, que l'habileté des acteurs et le jeu naturel de leur représentation contribue à augmenter et qui augmente à son tour les ardeurs impures de l'âme : Augustin aimait donc et cherchait la douleur dans les spectacles licencieux, comme celui qui est couvert de dartres désire qu'on le déchire avec les ongles pour apaiser, par une douleur momentanée, a vive démangeaison qu'il éprouve.

CONSIDÉRATIONS PRATIQUES

1. Le saint Docteur, qui explique les sources du plaisir et de l'intérêt qu'on y trouvait alors, nous enseigne à fuir les spectacles licencieux; ils ne